
 

 

 

Comune di Cassano all’Ionio  
Provincia di Cosenza  

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 N.         27         DEL  18.01.2019 

Responsabile Unico del Procedimento: geom. Antonio Iannicelli  

 

OGGETTO: “POR CALABRIA FERS 2007/2013 ASSE IV – QUALITÀ DELLA VITA E INCLUSIONE SOCIALE 

–LINEA D’INTERVENTO 4.3.1.2 - AZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA- 

“RECUPERO DEL COMPLESSO CONFISCATO ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA DE-NOMINATO TRE PONTI PER 

L’AVVIO DI MICRO INIZIATIVE IMPRENDITORIALI -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: 

7357946120 -  CUP: F11B16000020006.- 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 17 del mese di gennaio, il sottoscritto Ing. Domenico Calabrò, 
Responsabile del Settore LL.PP.; 
Premesso che: 
- con determinazione n. 14 del 16.01.2018 è stata approvata la determina a contrarre per l’affidamento 

dei lavori di cui all’oggetto, con l’espletamento della gara d’appalto presso la Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Cosenza – SUA.CS;  

- presso la sede della SUA.CS, sita in Cosenza alla piazza XV Maggio, si sono svolte le sedute 

della gara per l’aggiudicazione dei lavori di: “POR CALABRIA FERS 2007/2013 ASSE IV – QUALITÀ 

DELLA VITA E INCLUSIONE SOCIALE –LINEA D’INTERVENTO 4.3.1.2 - AZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA- “RECUPERO DEL COMPLESSO CONFISCATO 

ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA DENOMINATO TRE PONTI PER L’AVVIO DI MICRO INIZIATIVE 

IMPRENDITORIALI”, redigendo gli appositi verbali;  

- che con determina n. 443 del 22.06.2018 l’appalto in parola è stato aggiudicato 

provvisoriamente all’impresa: EPA ENERGIA PROTEZIONE AMBIENTE SRL con sede in 

Castrovillari (CS), per l’importo di complessivo di € 370.952,74, (compresi € 9.912,43 per oneri 

sicurezza non soggetti al ribasso), tenuto conto del ribasso del 27,154% sull’importo a base 

d’asta; 

Visto: 

- che l’Impresa EPA Energia Protezione Ambiente Srl è stato inserito in data 02.10.2018 

nell’elenco delle imprese richiedenti l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa “White List” (decreto legge 

24 giugno 2014, n.90), presso la Prefettura di Cosenza;  

- il DURC on line, prot. INAIL n. 13394814, con esito positivo e con scadenza il 06.02.2019; 

- la richiesta di informazioni antimafia ai sensi dell’art 91 del D. Lgs n. 159/2011 e smi, con 

tipologia in base all’art. 100 D. Lgs 159/2011, avanzata presso la BDNA; 

- il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di 

Castrovillari, in data 09.01.2019, agli atti di questo Ente in data 11.01.2019 prot. n. 495; 

Ritenuto che:  

- si può procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto: “RECUPERO DEL COMPLESSO 

CONFISCATO ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA DENOMINATO TRE PONTI PER 

L’AVVIO DI MICRO INIZIATIVE IMPRENDITORIALI”, all’impresa 1° classificata: EPA 

ENERGIA PROTEZIONE AMBIENTE Srl, con sede in Via Civita, 18/20 – 87012 Castrovillari 

(CS) – P.IVA: 02615420789, per l’importo complessivo di € 370.952,74 compresi € 9.912,43 

per oneri sicurezza non soggetti al ribasso), tenuto conto del ribasso del 27,154% sull’importo a 

base d’asta;  



 

 

-  l’opera è finanziata con fondi POR Calabria FERS 2007 – 2013 ASSE IV LINEA 

D’INTERVENTO 4.3.1.2 per € 600.000,00, ed è imputata sul bilancio comunale al capitolo E: 

889 e capitolo U: 4074; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e smi;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;   

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determina. 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare definitivamente i lavori: “POR CALABRIA FERS 2007/2013 ASSE IV – QUALITÀ 

DELLA VITA E INCLUSIONE SOCIALE –LINEA D’INTERVENTO 4.3.1.2 - AZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA- “RECUPERO DEL COMPLESSO 

CONFISCATO ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA DE-NOMINATO TRE PONTI PER L’AVVIO DI MICRO 

INIZIATIVE IMPRENDITORIALI” all’impresa EPA ENERGIA PROTEZIONE AMBIENTE Srl, con 

sede in Via Civita, 18/20 – 87012 Castrovillari (CS) – P.IVA: 02615420789, per l’importo di 

complessivo di € 370.952,74, (compresi € 9.912,43 per oneri sicurezza non soggetti al ribasso), 

tenuto conto del ribasso del 27,154% sull’importo a base d’asta. 

2. Di dichiarare efficace, ai sensi del c. 8 dell’art. 32 del D. Lgs n.50 del 18.04.2016 e smi, 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto all’Impresa sopra citata; 

3. Di dare atto che per effetto del ribasso d’asta e del minor gettito d’IVA si determina una 

economia di spesa che viene destinata in parte alla voce imprevisti e ad una apposita voce del 

quadro economico definita “economie di spesa”.  

4. Di riformulare il quadro economico progettuale nelle risultanze che seguono: 

 

A1) - Importo dei lavori    €             495.621,32  

  

A2) - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €                 9.912,43  

 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA (A1+A2)  €             505.533,75  

A3) A dedurre il ribasso d'asta del 27,154  % (su € 495.621,32)  €             134.581,01  

RESTA L’IMPORTO NETTO DI CONTRATTO   €      370.952,74  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:   

B1) IVA sui lavori (10%)  €               37.095,27  

B2) Spese tecniche    

B2.a) Progettazione - D.L. Sicurezza Assist. Collaudo  €               26.400,00  

B2.b)Contributo previdenziale 4%  €                 1.056,00  

B2.c) IVA su spese tecniche  €                            -    

B3) Indagini geologiche e rilievi  in sito   

B3.a) indagini geologiche   €                 5.574,41  

B3.b) Contributo previdenziale   €                    222,98  

B3.c) IVA su indagini   €                            -    

B4) Art. 113 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016   €                 3.000,00  

B5) Spese di gara   €                 7.583,01  

B6) Imprevisti 10%  €               37.095,27  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €             118.026,95  

NUOVO IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO   €             488.979,68  

ECONOMIE DI SPESA    €             111.020,32  

TOTALE FINANZIAMENTO   €             600.000,00  

 

 

 



 

 

5. Di dare atto: 

- che il finanziamento complessivo di € 600.000,00 è assicurato dal POR Calabria FERS 

2007/2013 – Asse IV - Linea di Intervento 4.3.2.1, imputato sul capitolo E n. 889 e capitolo U: 

4074 del bilancio comunale corrente; 

- che con reversale n. 2531 del 30.11.2017 è stata incassata la somma di € 180.000,00 quale 

anticipazione del 30% sul capitolo di entrata n. 889.  

6. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio. 

7. Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione alle disposizioni contenute 

nel D.L 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente ai fini 

dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 4/2 D.lgs. n. 118/1, 

8. Di trasmettere copia della presente deliberazione al RUP geom. Antonio Iannicelli, al Settore 

Finanziario, all’Ufficio appalti e contratti per quanto di competenza. 

 

         Il Responsabile del Settore  

                   (Ing. Domenico Calabrò)  

 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO (CS) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto: 

 

ATTESTA 

 

 

Che la presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line del 

Comune in data 18.01.2019 prot. n.  0883 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano All’Ionio, 18.01.2019 

 

                                                                               L’Addetto alle Pubblicazioni 

                                                            

CALO’ Cosima 

 
 Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso 

amministrativo e d’ufficio. 

 

 

       Il Dipendente incaricato 

         (Giovanni Musacchio) 


